
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 確定申告に誤りがあったとき                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ｑ：確定申告に間違いがありました。どう

したらいいですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：申告期限内か期限後かで次のようにな

っています。 

【解説】  

申告内容の間違いに気づいた場合は、申告

期限内か期限後かで次のような処理をします。 

①期限内の場合 

正しい申告書を申告期限までに再提出しま

す。 

②期限後の場合 

1.税額を多く申告している場合 

納付すべき税額が過大であるとき、または

純損失等の金額が過少であるとき、還付され

る金額が過少であるときなどは、更正の請求

という手続きをします。 

更正の請求ができるのは、原則として、法定

申告期限から５年以内です。 

請求内容が正当と認められた場合は、減額

更正が行われ、納めすぎた税金が還付されま

す。 

2.税額を少なく申告している場合 

税額を少なく申告している場合は、修正申

告をして正しい税額に修正します。 

修正申告は、税務署から更正を受けるまで

であればいつでもできますが、延滞税や過少

申告加算税がかかりますので、できるだけ早

く申告するようにしましょう。  
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